

НАРОДЕНЪ СГОВОРЪ

бр. 97

Година II.

**БЪЛГАРИЯ
НАДЪ
ВСИЧКО.**

Год. абон. 100 лв.

$\frac{1}{2}$ год. 60 лв.

3 месеца 30 лв.

ИЗЛИЗА ДВА ПЪТИ СЕДМИЧНО

Шуменъ, 30 Августъ Сжбота 1924 год.

ОБЯВЛЕНИЯ:
1.50 на кв. сантиметър—
годежи, сватбени и ви-
зитни по 50 лв.
▷▷▷
Справки въ печатница
П. ПЕНЕВЪ.

**СВОБОДА
ПРАВДА
ЗАКОНОСТЪ.**

НЕЗАВИСИМЪ НАРОДЕНЪ ВЪСТНИКЪ ЗА ПОЛИТИКА, КУЛТУРА И ПАТРИОТИЗМЪ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ

Редактира комитетъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ

Съобщение

Шуменското акционерно спестително дружество „БЖДЖЩНОСТЪ“ съобщава на интересующите, че на 5 септември 1924 год. ще продава въ дружественото управление отъ 3 до 5 часа слѣдъ пладне 2480 (две хиляди четирестотинъ и осемдесетъ) акции отъ акционерното дружество „Съединени-индустрии“ Шуменъ.

Акциите сж на неизправни плъжници и се продаватъ съгласно чл. чл. 320 и 323 отъ търговския законъ.

Номинална цена сто лева за акция.

При наддаването се внася 10% отъ стойността. Сжвета си запазва правото да утвърди или не търга.

Дружество „Бжджщностъ“.

ВНИМАНИЕ — ВНИМАНИЕ

Съобщаваме на почитаемиѣ си клиенти и Шуменски граждани, че примѣстихъ

ШИВАШКОТО СИ АТЕЛИЕ „Америка“

отъ улица „Царъ Освободителъ“ на улица „Поручикъ-Мутафовъ“ подъ окр. постоянна комисия срѣщу търговската и популярна банки.

Еѣ ателието ми се изработватъ всѣкакви випове мжжки костюми, по вкусъ и желание, едно посещение за да се увѣритъ въ истината

ПРИ НАЙ ИЗНОСНИ ЦѢНИ.

1—3

Съ почитъ, Добри Великовъ

ВНИМАНИЕ!

Съобщавамъ на почитаемиѣ си клиенти, че

— ПРЕМЕСТИХЪ —

ШИВАШКОТО СИ АТЕЛИЕ

въ новостроеното ми здание ул. „Славянска“ до входа на Градската Градина.

Въ ателието ми се изработватъ: всички видове ОБЛЕКЛА, СПЕЦИАЛНА БРОДЕРИЯ, КОСНАКЪ, АСТРАГАНЪ ЗА РОКЛИ, МАНТА И ДР.

Задоволявамъ и най-изтънчения вкусъ.

СЖЩО И БЪЛА БРОДИРОВКА.

ПОСЕТЕТЕ И ЩЕ УВЕРИТЕ.

3—4

Съ почитание: С. и Н. ИВАНОВИ

Не изпускайте случая.

ПО СЛУЧАЙ ИЗСЕЛВАНЕТО МИ ОТЪ ГРАДА ПРОДАВАМЪ

собствената си КЖЩА НАХОДЯЩА се въ гр. Шуменъ, Новограденска 35 състояща се отъ 300 кв. метра засроено и незастроено место петъ стаи за живено, отделно сайвантъ, дюнянъ!

Имота е подходящъ и за селско стопанство

3—3

Споразумение стопанина самата кжща.

Илковъ инженер.

Електрическата централа въ гр. Шуменъ.

Следъ единъ общъ прѣгледъ на одобрения проектъ за електроснабдяването на гр. Шуменъ, ние изказахме мнението си въ брой 54 на Ш. В. за неговата изпълнимостъ съ съдѣйствието и на държавата. При всичко че подобни специални въпроси не би могло да се третирагъ подробно въ вѣстника, днесъ можемъ да дадемъ нѣкои свѣдения за електрическата централа защото ние бѣхме само казали на кратко: „колкото до сътрудничеството на държавата ние всецѣло го препорѣчваме. Нека самитѣ цифри да го подкрепятъ. Ще си служимъ съ самия проектъ“.

По наше доброволно желание, ние прочетохме и разяснихме белѣжките си върху 4 въпроса, предъ събранието на управителния съвѣтъ на мѣстната популярна банка, на 24 т. м. Електрическата централа предвиждаме да съдържа за първа година само електрически машини, мотори и др. находящи се въ гр. Шуменъ, т. е. тя ще бжде съ ограничени размѣри до 130 к. с., отъ каквато мощностъ е парния моторъ. Привеждаме тукъ само една отъ четиритѣ разглеждани въпроса, а именно:

IV). Частични срокове за привършване предприятието и „електроснабдяване“.

Електроснабдяването на гр. Шуменъ съставлява обекта на предприятие. Никждѣ, нито въ правилника му, нито другадѣ нѣма указано срокъ занеговото извършване, освѣнъ въ чл. 23 на правилника му. Въ тоя членъ, обаче, се споменува за срокъ отъ 10 години, но той е за траенето на преприятието, което по своето естество оби-

ема и постройката и експлоатацията. Кждѣ свършва постройката и кждѣ започва експлоатацията на електрическата инсталацията, — не е опредѣлено. Всичко ще зависи отъ доброто и правилното тълкувание отъ страна на управителния съвѣтъ на популярна банка, на общитѣ интереси на гражданитѣ.

А общо е, мислимъ, желанието што то часъ по скоро да се реализира това благоустройствено дѣло за града.

Прѣди да се започне да се промишлява за строежа на електрическата инсталация, извѣстенъ срокъ отъ врѣме е необходимъ за организирането на предприятието. Ако дѣйствиелно неблагоприятенъ се счита момента, за да се открие сега подписката на пѣлове т. е. образуването нуждния капиталъ (а колко голѣмъ трѣбва да бжде той, самата банка още не е опредѣлила), — крайно врѣме е да се пристъпи къмъ поставянето въ извѣстностъ на това шо е благоприятно за скорошното започване и даже привършване, макаръ и частично, на предприятието.

Едно отъ тия благоприятни нѣща е факта, че се намиратъ складирани въ гр. Шуменъ електрически материали, машини, съоръжения и пр., които следъ прегрупиране и допълване отъ единъ електристъ-инженеръ въ единъ новъ проектъ-планъ, — ще да се използватъ за електроснабдяването на гр. Шуменъ. Именно и за придобиването на тия електрически материали, машини, съоръжения и пр., за електроснабдяването, ние настоявахме въ помѣнатата си статия въ бр. 54 на Ш. В. Следва.

Борисъ В. Поповъ.

Основи на общественния животъ.

Продължение отъ броеве 12, 13, 16, 37, 65 95 и 96

При това обучението на човѣчeskото съзнание става по две противоположни линии, съгласно двойствения принципъ въ природата: центро-стрѣмнително и центробежно движение; положително и отрицателно; вдихание и издихание; свѣтлина и мракъ; день и нощъ; сила и материя; движение и покой; дясно и ляво; напредъ и назадъ; горѣ и долу и пр.

Тоя пжтъ на еволюцията изобщо и на даденъ общественъ идеалъ обяснява видимото повръщане назацъ. Всички степени по низходящата джга иматъ по високо „стоящи“ отъ себѣ си по съотвѣтната възсходяща джга. Поради тоза слѣдъ зенита на една цивилизация въ даденъ режимъ, презъ всичкото врѣме на прѣминаване по обратния пжтъ може да се говори за „по доброто старо врѣме“ „пославно“ и „по свѣтло минило“ Това сжщото може да се говори и при многобройни степени на всѣка възсходяща джга, сравнявайки я съ друга възсходяща на прѣдидущитѣ ритми, тъй като само въ най горнята си частъ тя надминава тѣхния зенитъ.

На прѣвъ поглѣдъ, повръщанieto по обратния пжтъ е необяснимо задържане на еволюцията на човѣчеството. Въ сжщностъ, задържане не съществува, а има едно постоянно движение напредъ, което въ безкрайността се съденява съ изходната си точка Въ органическия миръ, творческия процесъ е проява на двойственото начало, което въ основата си е центробѣжно и центрострѣмнително движение. Еволюциония процесъ, както на Необятния миръ, еднакво и на първичния атомъ, е това двойно, видимо противоположно, обхождане на силата презъ материята. При само центробѣжно или само центрострѣмнително движение, проявата е невжможна. Владѣнието на една стълба подразбира способността не само да се възлиза нагорѣ по нейнитѣ стѣпала, но още и да се слиза надолу. Знанието на свѣтлината и топлината става възможно чрѣзъ познавание на мракътъ и студътъ. Едното бѣзъ другото изключва свършенството — обекта на Всѣмирната еволюция. Буталото на парния котелъ само съ едно отъ двѣтѣ свои движения не достига свършенството на двойното движение.

Завладяването на материята отъ съдържаната се въ нея сила (живота), може да стане

Счетоводителя

книги.

търсятъ презъ свободното си време да завеждатъ търговски

Предложения писменно до Редакцията.

ВНИМАНИЕ!

ЗА СЕЗОНА ЗА СЕЗОНА

Съобщавамъ на почитаеми си клиенти, че въ
КОЖУХАРСКОТО МИ АТЕЛИЕ

„ЛАЙПЦИГЪ“

пристигнаха разни видове КОЖИ — МЕСТНИ и ЕВРОПЕЙСКИ за ЯКИ, МАНШОНИ и разни гарнитури за жакети и др.

Въ същото ателие се приемат всекакви видове поржчки за изработване по вкусъ и желание.

— ЦЕНИ НАЙ ИЗНОСНИ —

2—4

Съ почитание: КОСТА В ИОВЧЕВЪ

За нуждаещия се от дрехи

при шивачница „МЕРКУРИЙ“

на

ИВАНЪ ШАЛАМАНОВЪ

СРЪЩУ БЪЛГ. НАРОДНА БАНКА

Съобщавамъ на почитаеми граждани, че по случай зимния сезонъ пристигнаха ми разни български и чуждестранни вълнени платове за спортни и официални костюми и за най-модерните балтони и пардесюта.

Въ ателието ми изработват се по най-новите модели дамски и мъжки костюми.

— РАБОТА БЪРЗА И АКУРАТНА —

ПРИ НАЙ-ИЗНОСНИ ЦЕНИ

3—4

ВНИМАНИЕ!

Сичайсе на новото въ града ви!

Съобщаваме на Шуменските граждани, че отворихме

НОВО МОДЕРНО ШИВАЩО АТЕЛИЕ

въ зданието на Братя Даулови (арастата)

Въ което изработваме всякакъв вид МЪЖКИ КОСТЮМИ задоволяващи най-последните вкусове.

Разполагаме съ всички видове вълнени Европейски платове. ПОРЖЧКИТЕ СЕ ИЗПЪЛНЯВАТ СЪ НАШИ И ТЕХНИ ПЛАТОВЕ.

Достатъчно е само едно посещение въ ателието ни и да се уверите въ истинността.

Съ почитание СТ. М. ЦЕРОВСКИ & А. Р. МАТИНОВЪ

4—5

клонове Тжрново—Шуменъ.

Само На Днѣ! Само На Днѣ!

обуща елегантни, солидни последна дума на модитѣ:

ПОАНКАРЕ, ШПИЦЪ, САЛАМАНДРА, АМЕРИКАНСКИ

и пр. отъ първокачествени материяли

Изработватъ специалисти работници.

ЦЕНИ: Лачечи дамски и пантофи отъ 300 до 350 лв.; мъжки отъ 400 до 600 лева; дѣтски, сандали и гамаши и разни поправки съ 25% намаление почти безъ печалба.

ГАРАНЦИЯ МИНИМУМЪ 1 ГОДИНА

Гражданството ще се спаси отъ разни чужди боклуци.

Ще питате кой ви дава това?

само НА ДНѣ само НА ДНѣ

2—3

ИДИ И СЕ УВѢРИ!

ОБЯВА

на състоятелството на параклиса „Св. Георги“

ДАВА ПОДЪ НАЕМЪ ФУРНАТА

(бивша на х. АРСО), находяща се въ Арабчовата улица, срещу основното училище „Добри Войниковъ“

ФУРНАТА може да се използва

и за бакалско дюкянче.

За споразумение заинтересованите да се обърнатъ до настоятеля на църквата Ст. фанъ Харалановъ ул. „В. Левски“ № 607.

2—3

Отъ настоятелството

съ повсемѣстното и повсестранното и обхождание отъ последната, като се въплъти и прѣжива въ всѣка нейна точка и комбинация, и отъ всѣка нейна точка и комбинация наблюдава всички останали въ необятния проявенъ миръ, до като по тоя пътъ на взаимно опознаване достигне положението на пъленъ господаръ на материялния принципъ въ двойствения миръ.

Възходящия пътъ на всѣки ритмиченъ периодъ въ еволюционния процесъ е аналогиченъ на процеса на храненето на единъ организъмъ, а низходящия е аналогиченъ на асимилацията и задържане като сила — способностъ на човѣческото съзнание събранитѣ хранителни материяли. По значителната частъ отъ тѣзи материяли, нагрупани прѣзъ възходящия периодъ, се обработватъ само отъ части и оставатъ неизползвани поради недостатъчната още сила на организма да ги асимилира, обаче съ преминаването на всѣки новъ ритъмъ, тоя организъмъ се усъвършеава, като неусвоимитѣ по рино материяли, се преработватъ въ алхимичната лаборатория на съзнанието, превръщатъ се въ негова способностъ — сила и така го издигатъ съ по една степенъ по високо при всѣки последователенъ ритмиченъ периодъ. Това равнение на функционалнитѣ процеси въ човѣческото съзнание съ тѣзи на храненето и пицеваренето въ животинския и растителенъ организъмъ не е проста аналогия за уясняване по конкретна една абстрактна мисълъ. Аналогията изразява самата действителностъ въ еволюционния процесъ на по висшитѣ области въ битието. Така, че опадъка на цивилизацията, съвсемъ не съставлява нежелателно позръщание назадъ или несмислено впитание човѣческия родъ въ никому не нужни страдания, а напротивъ, това е процесъ на асимилация, на зрѣние посѣвитѣ, засѣти върху нивата на възходния периодъ. Въ крайния пунктъ на низходящия периодъ се извършва жетва на първитѣ узрѣли плодове, които служатъ като основа за новъ възходъ.

Слѣдва.

Хроника.

Въ бр 96 в. „Народенъ Сговоръ“ обявление № 1371 на 5 артилерийско отделение е пропусната приблизителната стойностъ на артикулитѣ:

1) Ечемикъ прилб. стойностъ 120,000 лв., 1) Царевица прилб. стойностъ 60,000 лв., 3) овесъ прилб. стойностъ 40,000 лв., 4) плѣва прилб. стойностъ 35,000 лв., 5) Слама прилб. стойностъ 35,000 лв., 6) фасулъ прилб. стойностъ 28,000 лв., 7) булгуръ прилб. стойностъ 7000 лева.

Шуменското Колоездачно Д-во „Колоездачъ“ съобщава на г. г. гражданитѣ, гражданитѣ и всички спортни и културни д-ва въ Шуменъ, че на 31 тогъ въ Недѣля между 11 и 12 часа преди обѣдъ ще пристигнатъ бѣгачитѣ въ „обиколката на България“ идящи отъ гр. Русе на пътъ за гр. Варна, които ще кинатъ прѣзъ следнитѣ улици награда; По шосето на бежичния телеграфъ, покрай казармата на 5 арт. полкъ, улица „Дюлгерска“, край къщата на Мошевъ, презъ моста до „Сели овлу“, „арастата“, по край Народната банка, улица „Казанджийска“, край „тащъ-маза“ и ще спратъ прѣдъ окръжното управление за подписване про-

токолитѣ по пристигането на бѣгачитѣ въ пристѣжистеието на настоятелството и официалнитѣ власти.

Слѣзъ това прѣстояватъ 30 минути за хранене въ ресторантѣ „Слизень“ и въ 1 ч. сл. обѣдъ ще бждатъ пустнати за гр. Варна презъ гр. Нови Пазаръ, по улица „Славянска“.

Умоляватъ се Г. Г. Гражданитѣ, Гражданитѣ и членовѣ на всички спортни и културни дружества въ града да се стекатъ по указания маршрутѣ и съ това да докажатъ, че и Шуменци пѣнятъ спорта не по долъ отъ Софийци, Врачанци, Ломци, Плѣвенци и Русенци.

Умоляватъ се сжщитѣ, прѣзъ часоветѣ указани по горѣ, да се движатъ по улицитѣ изброени въ маршрута, изключително по тротоаритѣ.

Ючашотѣ отъ гимнаст, д-во „Юнакъ Крумъ“ се умоляватъ да се явятъ въ форма въ сжщия денъ часа въ 9 поѣдъ обѣдъ въ Дружествения си салонъ.

Членовѣтѣ отъ колездачно Д-во, свободни отъ нарядъ по постоевѣтѣ, безъ изключение, да се явятъ въ 10 часа прѣдъ обѣдъ, Окрѣжното Управление

Неявилитѣ се, ще бждатъ изключени отъ съюза.

отъ Дружеството.

Домъ на изкуството и печата въ гр. Шуменъ.

Навременно, и то даже твърдѣ наложително е образувачето въ града ни едно общество изъ всички представители и радетели изъ всички родове на изкуството и представителитѣ на мѣстния печтъ.

Ползата отъ това общество, не може така конкретно да се посочи въ една малка подобна на настоящата бележка, но че има такава, че тя се очаква и че отъ нея както живота на самитѣ членове които бѣха сформировали това общество, така сжщо и града има наложителна нужда това се чувстава въ всеки денъ.

Това културно общество — този домъ на изкуството ще бжде фокусъ въ който ще се събиратъ всички сили, които чувствуватъ въ себе си призванието да се отдадатъ на служба на обществото и сж достатъчно енергични да въплътятъ въ образи своето призвание — и фокусъ който ще примири всички враждебно настроени и разединени творчески сили.

Схващайки належащата нужда отъ образуването на такова общество — нѣколкома представители радетели на изкуството отъ града ни сж взели инициативата да свикатъ къмъ средата на идущата седмична нѣколцината прѣдставители на печата и всички родове на изкуствата въ града ни на съвѣщание за образуване на домъ на изкуствата и печата — Шуменъ. К.

Б. Р. Помолени сме да съобщимъ на ония които ще бждатъ поканени да се отзоватъ на поканата, а ние отъ своя страна сърадваваме на инициаторитѣ и пожелаваме успѣхъ и усъществяване на тая инициатива.

Запасния генералъ Иванъ Шкойновъ е освободенъ отъ заемемата отъ него длъжностъ началникъ на мѣстния тюневъ складъ на Консорциума за тютюни — Софийско акционерно дружество.

Г-нъ Шкойновъ е заелъ друга частна работа въ София, гдѣто е вече заминалъ.

На 27 т. м. въ 9 и 1/2 часа вечерта неизвѣстни лица сж хвърлили бомба въ двора на

Г-нъ Ан. Илиевъ — магазинъ „Мария—Луиза“ на ул. „Славянска“. Бомбата експлодирала съ силенъ грѣмъ, безъ да причини жертви или пъкъ някои особенни повреди, освенъ няколко счупени прозорци.

Причинитѣ за хвърлянето на бомбата, сж отдаватъ на обстоятелството, че прѣди извѣстно време г-нъ Илиевъ получилъ анонимно писмо съ което се искало отъ сжщия да остави до опрѣлѣленъ срокъ една сума отъ 25,000 лева, на извѣстно мѣсто въ „Кюшкочитѣ“. Въ писмото се казвало, че ако не стори всичко това, ще го очаква нѣщо лошо. Илиевъ прѣдупредилъ полицията за писмото, която въ прѣки всички усилия не е можела да залови злосторницитѣ. Интересното е, че на слѣдующия денъ слѣзъ хвърлянето на бомбата Илиевъ е получилъ друго анонимно писмо съ което се иска вече да бжде оставена на сжщото мѣсто сумата 30,000 лв. като въ противенъ случай наново се заплашва.

Полицията е направила нѣколко арести на заподозрени лица. Събранитѣ данни обещава да откриятъ авторитѣ на писмото и антенгата.

3 Инженерна Дружина

ОБЯВЛЕНИЕ

№1268

Обявява се на интересующитѣ се, че на 3 Септември т. г. отъ 10—12 часа въ канцеларията на Шуменското Окрѣжно Финансово управление ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие за доставката за нуждитѣ на дружината следнитѣ хранителни и фуражни припаси а именно:

1) Ечемикъ 20000 килогра. на прилб. стойностъ 90,000 л. Предложението се приематъ ежедневно до горната дата по представени мостри, следъ която дата и часъ не се приематъ никакви оферти.

Припаситѣ трябва да отговарятъ на поемнитѣ условия и описания издание 1924 г, които могатъ да се видятъ всеки прѣстѣжественъ денъ въ канцеларията на дружината.

Конкурентитѣ внасятъ 6% залогъ въ банково Удостоверение. Разносжитѣ за публикацията сж за сметка на доставчика. Срокътъ за доставката най късно 10 дни, следъ съобщението за утвърдението на търга.

Гр. Шуменъ 27 августъ 1924 г.

Отъ Щаба На Дружината

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 1523

Шуменски окр. сждъ въ разпоредителното си заседание на 24 юлий 1924 год., по доклада на п. Председателя вх. № 15462 924 год. гр. дѣло № 566/924 год.

ОПРЕДѢЛИ:

Допушча усиновяването на пълнолѣтния Сотиръ Стойковъ отъ с. Дуванларъ отъ Дойчинъ Ивановъ и съпругата му Нада Дойчинова отъ с. с.

Това да се обяви чрезъ обявление окачено на опрѣлѣното отъ сжда мѣсто и обнародва въ Държавния Вестникъ и мѣстнитѣ вестници.

(подп.) Председателству- ющъ чл. К. Кумановъ.

Вѣрно съ оригинала, който не е обгербованъ и прилож. н. къмъ ч. гр. д. № 566 924 год.

за Пресед.: Хр. Чалъновъ

Секретаръ: В. Чакъровъ

Печ. П. Пеневъ Шуменъ